Cap. iij.

Quartum genus cause vocatur causa finalis. Circa quam est primo sciendum, quod est causa finalis. Secundo quomodo est causa. Tertio secundum quod esse est causa.

Circa primum est sciendum quod Aristoteles ponit finem esse causam hoc modo. Illud pro quod puenienter ruidetur ad quoniam facta: pro quare: est causa finalis: sed pro finem ruidetur ad quoniam facta: pro quare. Si, n. querat quare ille ambulat: puenienter ruidetur: ut sanetur vel propter sanitatem ergo finis est causa.

Circa secundum, scilicet quomodo est causa: est primo sciendum quod finis nunquam est causa nisi quando efficiens est causa: cuius ratio est: quia si finis sit causa est alicuius effectus causa, sed omnis effectus est ab aliquo efficiente: ergo quandoque est finis causa: tunc est efficiens causa.

Secundo sciendum: quod finis non tamen est causa effectus: sed etiam mouet efficientem, quod quidem mouere non accipitur pro transmutatione efficiente, sed accipitur pro desiderari vel amari ab efficiente, unde si sanitas esset per se extrinsecus efficiens diceretur moueri a sanitate: sed non transmutetur a sanitate, et ideo quando dicitur, finis mouet efficientem, capit mouere

Cap. iij.

Quia

Quia

Quia

Quia

Quia

Quia

Quia

Quia

Quia

Quia

Quia

Quia

Quia

Quia

Quia

Quia

Quia

De efficiente sermo
L. 2. 28
2. phy.
Cause efficientis multiplex diuisio

t. 2. 26

quid sit finalis causa
quo nam pacto finis causet

Secunda pars

re metaphoricè vel improprie. s. p. amarè vel desiderari. et non accipit proprie p. transmutari. ¶ Ex predictis patet: quomodo causa finalis caret. quia cum finalis care non est aliud quam illud esse propter quod amatum et desideratum efficiens agit actu vel producit. ita quod ad hoc quod sit causa finalis duo requiruntur. s. quod amet vel desideret. et quod efficiens producat quod amat vel desiderat ipsum siue facit ipsius propter aliud siue non. vnde sicut causa efficiens est duplex. s. sufficiens et insufficientis. siue totalis et partialis secundum modum loquendi aliquorum. ita causa finalis est duplex. s. sufficiens et insufficientis. sufficiens est illa propter quam amatum vel desideratum efficiens agit. et si aliud non amaret nec desideraret efficiens ageret. insufficientis est illa propter quam amatum vel desideratum efficiens non agit: nisi alio amato vel desiderato. Sicut si aliquis accedat ad aliquem locum ut comedat vel bibat. ita quod non solum propter potum vel cibum accedat. sed propter utrumque simul. et ideo utrumque est causa finalis sed insufficientis. Ex quo apparet quod eiusdem rei potest esse plures cause finales et non solum insufficientes sed et sufficientes. sicut si aliquis accedat ad aliquem locum ut ibi inueniat thesaurum et si nihil aliud speret inuenire. et etiam ut inueniat cibum et si nihil aliud speret inuenire. sunt ibi duo fines sufficientes. ¶ Et si dicatur vnica rei vnica est causa finalis. Respondetur est quod hoc non est vltimum verum. imo vnica rei potest esse plures cause finales. sicut eadem res potest esse causa finalis plurium effectuum quoniam plures cause agunt propter eundem finem amatum. ¶ Circa tertium. s. secundum quod est causa finalis potest care. dico quod intelligendo propter quod est causa finalis caret quoniam caret: causa finalis potest care siue existat siue non. ¶ Ad cuius evidentiam est notandum quod quoniam quod finis non est effectus efficientis et quoniam est. quia quoniam quod finis mouet quod est amatum absque hoc quod sit desideratum. Et tunc non oportet quod sit effectus efficientis sed potest presupponi actioni agentis. sicut quoniam aliquis agit ex amore alterius: ille vere est finis: quia est iste propter quem amatum: effectus producit et isto modo dicitur quod deus est finis omnium. quia est ille propter quem amatur omnia fiunt. si licet etiam quoniam aliquis bibit potionem amaram: ipse met est finis. quia diligit seipsum. ideo percipit sibi ipsi sanitatem ideo bibit potionem amaram. si licet etiam quoniam aliquis sanat seipsum ex amore sui ipsius. ipse met est finis. quia non amat se ipsum ideo acquirit sibi sanitatem. ¶ Quoniam finis est desideratum. et tunc potest esse effectus agentis. sicut si aliquis desiderat sanitatem et propter eam bibit potionem amaram. sanitas est finis potionis amare. quia propter sanitatem agens bibit eam quia desiderat eam. etiam illa sanitas est effectus illius actionis quia illa potio efficit sanitatem. ¶ Ad propositum dico. quod quod illud quod est: aliquis potest amarè et quoniam amat potest agens aliquem effectum producere quod non produceret nisi amaret: illud quoniam est: est causa finalis. Si licet quod aliquid potest desiderari quoniam non est: et agens potest aliquem effectum agere quia desiderat illud non enim ageret nisi desideraret. ideo sicut aliquid potest desiderari tamen non est. ita potest esse causa finalis quoniam non est. quia nihil aliud est esse causam finale nisi esse amatum vel desideratum propter quod agens agit. et hoc est quod coiter dicitur: quod quoniam finis non sit in re extra: est tamen in intentione agentis. ¶ Sed patet: illud quod non est non potest esse causa alicuius: ergo quoniam finis non est non potest esse causa alicuius. ¶ Si licet finis est nobilior his quod sunt ad finem. sed quoniam finis non est: non est nobilior his quod sunt ad finem. ergo tunc non est causa. ¶ Item quoniam finis est

effectus ut dictum est. ergo tunc nullus est causa. quia nec agentis cum non habeat nec habere possit. nec effectus. quia nihil est causa sui ipsius. ¶ Ad primum dico quod illud quod non est nec ab aliquo amat nec desiderat nullus est causa: sed si cut illud quod non est potest desiderari. ita potest esse causa. ¶ Ad secundum dico. quod non semper finis est nobilior his quod sunt ad finem. quod maxime verum est de fine desiderato. quia non semper finis desideratus est nobilior his quod sunt ad finem. ¶ Ad tertium dico. quod quoniam quod finis desideratus non est quoniam agens agit. et tamen est causa finalis actionis. si est aliquis quoniam quod bibit scitropum antequam sanetur. et tunc sanitas est causa finalis istius potationis et non agens nec sui ipsius et tunc sunt plures effectus ordinati aliquorum et posteriores sunt causa finalis priorum. Quoniam autem agens agit immediate desideratum. quia non sunt plures effectus ordinati sed tamen vnus in ea actione productus. et tunc illud desideratum non est causa finalis. et ideo tunc aliquid est causa finalis alicuius quoniam desiderat ab agente faciente aliud non ipsum. Et si dicatur quod est causa finalis talis actionis. ¶ Respondetur est quod talis causa finalis est aliquid amatum: ex cuius amore aliquid producit. quod amatum est vel ipsum agens vel aliud. vnde frequenter in actionibus humanis causa finalis est illa in qua agens operationes suas.

Capitulum quintum.

¶ predictis colligi potest diggrediendo: quod multi assignantes fines sciatur et causas finales earum: nisi melius intelligant non puenienter procedunt. Dicitur enim. quod aliquid est finis agentis vel scientis et scie. vnde finis scie est operatio secundum illam sciam. finis autem scientis est illud quod intendit a sciente. sed hoc potest bene et male intelligi. ¶ Ad cuius evidentiam est notandum quod quoniam quod secundum rectam rationem dicitur aliquid intendi ab agente: quod tamen ab eo non intendit nec desiderat. quoniam quod autem euenit. quod illud quod non dicitur desiderari propter aliud desiderat. ita quod illud quod non dicitur esse finis aliquis sit finis. et e converso. illud quod dicitur esse finis non sit finis. ¶ Si autem finem vocet scie illud quod secundum rectam rationem dicitur desiderari a sciente. verum dicunt: quia alius est finis scie et aliud scientis. quia quoniam non intendit illud quod dicitur secundum rationem illam sic potest saluari dicta comitia. hoc non obstante dico quod proprie loquendo de causa finali illud propter quod addiscens acquirit sciam: vere est causa finalis scie. quod potest persuaderi sic. Quia illud propter quod conuenienter potest responderi ad questionem factam pro quare de eum vel fieri alicuius est causa illi sed propter tale finem desideratum a sciente. responderi ad questionem factam pro quare. ut si sic queratur ab aliquo quare est ista scia vel producitur. quoniam quod puenit vere responderi ut iste doceat vel dicitur. ergo tunc ipsa doctio vel ditatio est causa finalis. ¶ Item illud sine quo multe res non eent est causa efficiens si proprie moueat. sic et causa finalis si moueat metaphoricè. sed aliquis quod addiscit ut dicitur. ergo diuinitus sunt causa finalis illius scie. ¶ Quod autem quod non intendit ab adiscete non sit proprie causa finalis. probato sic. quia nihil habet rationem cause finalis nisi quod mouet agens ad agendum. sed non intentum vel non amatum nec desideratum non mouet agens ad agendum. ergo non est proprie causa finalis. Dico tamen quod quoniam non deberet esse finis nisi quod amat vel desiderat secundum rectam rationem. tamen quoniam quod finis est de facto illud quod amat vel desiderat rationem. Sed forte queres quoniam aliquis adiscit

¶ in quod
sui finis
causet

¶ Quod si
nis non
sit causa
non est
obicitur

¶ Dilun
tur roco

adfectu sciam speculari ut dicitur vel ut honoretur. nunquid honor vel diuitie sunt p se cause finales illius sciencie. **D**icendum est q sunt p se cause illius sciencie qz no ppter aliud adiscit. Ita sicut est de causa efficiēte ita est de causa finali. sed sic est de causa efficiente. q tunc dī causa efficiens p se alicuius effectus qñ ille effectus nō pōt produci pro tūc nisi ab illa causa: lz pro alio tpe posset pducī sine illa cā: r hoc ab alia cā. Sicut calor potest pducī in ligno ab igne r a sole. ita similr est de cā finali. qz illud dicit cā finalis p se alicuius effectus sine quo talis effectus pro tūc produci non posset. quia ad causam p se sufficit q effectus sine illo non possit esse. quod est verum tam de agente naturali q de causa finali.

Capitulum sextum.

Predicta de causa finali intelligēda sunt de agente appohto r sponte. de qbus manifestū est q agūt ppter finē r q est aliqua causa finalis ipso rum. de alijs aut que nō agunt p cognitionē r voluntatem. magis dubium est an agant ppter fines r vtrū in talibus sit ponēda causa finalis. **M**ā de istis est magis dubium q de aiatis aia sensitua. r q de aiālibus. in qbus est appetitus alicuius non habiti. propter que appetitū multas agunt opationes quas non faciūt cessante appetitu illo r ppter prias actiōes q agunt diuersis tēporibus fm successiōē prioz appetitū in eis. **P**rimo ergo vidēdū est quō aliqua agūt ppter finem. de qbus vidēdū est. q sicut aial rōnale desiderans aliqd r ppter hoc opatur. r ideo illud dī esse finis r cā finalis. sic aialia bruta desiderantia illud qd nō habent multas hnt opationes r illud desideratū siue appetitū est cā finalis illaruz opationū. r ideo qñ appetitus sensitua pcedit in bruto pōt ibi assignari causa finalis respectu cognitiōis humane. qñ enī in brutis appetitus nō pcedit opationē. sicut qñ aial sentit aliqd: respectu cuius non est appetitus. tunc dōm est q eodē mō est ponēda ibi cā finalis: sicut respectu actionū sine oī cognitione. **S**ilr dōm est de opationibus humanis quas nō agit hō p desiderium vel amorē precedentē. **P**ropter quod dōm est. qñ respectu inaiatoz est causa finalis. **D**e quo mī hi videt eē dōm fm principia Ari. q si inaiata a nullo cognoscente finem regant nec moueant: q in eis non est cā finalis. qz sunt mere agentia ex necessitate nature nihil pretendētia. Si aut regantur ab agente cognoscente vel producēte: in illis est ponēda causa finalis que nō est ppter intentā nec desideratā ab agente inaiato. sed a dirigente vel mouēte. dī tñ iproprie causa finalis illius actionis vel opationis. sicut quando aliqs sagittat ad aliquem terium dirigens sagittā. vel volens interficere aliquē. ista intersectio nō est proprie causa finalis illius sagittationis vel motus sagitte. vt sic proprie loquēdo non dicatur tale agens age re ppter finem talem. sed hoc proprie dicit de dirigente vel mouente tale agens. vnde nō proprie dī q sagitta mouet vel agit propter intersectionē. sed bene dicit q sagittans sagittat propter intersectionē. Simi

liter si aliquis p ignem comburrit aliquā domuz vel aliquod aliud. r propter hoc mouet ipsum de loco ad locum: nō dicit proprie q ignis facit istaz combustionē. sed hoc proprie dī de mouente. Sed ista exempla nō sunt propria. qz aliquando exempla ponimus nō vt ita sit sed vt sentiant q adiscunt. **A**tamen adhuc potest dici: q quādo sagitta mouet a sagittate q ibi duplex est motus. s. sagittam primo mouēs. r ab isto est proprie finis. s. intersectio alicuius quam intendit. **A**liud mouens est aer q non intendit istum finem. r propter hoc aer nō mouet sagittam propter illum finem. **P**ropter dicta **A**risto. oportet scire. q quīs apud eum pōt multipliciter dici causa finalis. tamen ad presens dupliciter accipit. vno modo propriissime. r sic finis dicitur aliquod intentū. siue desideratum vel amatum. propter quod agens agit. r sic naturalia pure inanimata si non moueantur r dirigitur ab aliquo agente nō habent causam finalem vel finem. **A**lio modo dicit causa finalis vel finis pro illo q secundum cursum nature nisi impediatur sequitur aliud. vel opatio alterius. r eodē modo sequitur ac si esset prescitur vel desideratum ab agente r isto modo finis reperitur in inanimatis. etiā posito q a nullo cognoscente regulentur vel moueantur. r sic loquitur philosophus de causa finali secundo physicozum versus finem. vbi ponit in natura finem. quia eodem modo fit ac si fieret ab arte.

Capitulum septimum.

Postquam dictū est de causis que sunt r quomodo causant. nunc dicendum est de modis causarum r conditionibus. **A**ssignantur autem ab **A**risto. secundo physicozū sex modi causarū principales. de quibus est notandū primo q philosophus non vocat modos causarum aliqua inherētia a parte rei ipsi causis: sed vocat modos causarum quasdam conditiones predicabiles de nominibus causarū. non tamen vere predicantur de eis nisi quando supponunt pro ipsi causis. **I**lli autē modi diuersi competunt non solum diuersis causis diuersozum generum. sed etiam diuersis in eodē genere. vnde quedam sunt priores r quedā posteriores. sicut causa sanitatis dicitur artifex r medicus. causa propinquoz siue prioz est medicus. r artifex posterior siue remotior. **I**ntelligendum est autem q isti duo modi causarum. siue ista diuisio potest duobus modis intelligi. vno modo vt vere vna res sit causa remotior r alia causa propinquoz. r sic inuenitur ista diuisio verificari de causa efficiente r finali. Sed de causa efficiente vno modo tantum. de causa autē finali dupliciter. vnde aliqua causa efficiens dicitur propinqua. ad cuius esse sequit aliud sicut ignis est causa caloris in ligno. r sol est causa generationis plante. aliqua autem dicitur causa efficiens remota quia. s. est causa cause tñ. sicut aliquis est pater alterius: qz est auus ipsius. scz pater patris sui. sic r ignis dicitur causa remota illius quod fit ab effectu suo. r tūc quādo est causa remota nihilominus fit effectus sine co

t. 2. 79

t. 2. 36

Quō in animata agāt pp finem

Secunda pars

nisi forte per accidens impediatur. Verū tamen sciē-
dum est: q̄ quādo illud q̄ est causa cause est causa p-
p̄nqua illud est causa alicuius effectus cum quo cō-
currit ad producendū aliquem effectum. Ita q̄ ipso
ablato effectus non esset. et ideo dicitur causa non solū
remota sed etiam propinqua. Causa autē finalis que-
dam est remota. quedam est propinqua. Causa autē
remota est duplex. vna est causa finalis cause p̄p̄n-
que. sine qua tamen finis propinquus intenditur.
Alia est causa finalis remota que non est immediata
sine qua causa aliqua causa non intendit sicut colle-
ctionis herbarum: causa finalis propinqua est potio
amara. Causa v̄o finalis remota est sanitas: quia po-
tio amara non intendit nisi propter sanitatem. Ali-
ter intelligitur ista diuisio cause in causam remotam
et propinquam: siue in causam priorem et posteriorem
non q̄ sit alia res causa prior. et alia res causa poste-
rior. sed per predicationem hoc nomen causa: p̄ pri-
us dicitur de vno: et per posterius dicitur de alio. non ta-
men dicitur de illis nisi pro re. et nō pro diuersa re sed
pro eadem. et sic dicit philosophus sc̄do phy. q̄ mu-
ltipliciter cause dicuntur et ipsarum similitum specie-
rum. altera prius et posterius altera dicitur esse vt sa-
nitatis medicus et artifex. et ipsius q̄ est vel dyapa-
son duplum et numerus. et propter continentiam ad
vniūquodq̄. non enim quādo dicitur phi. q̄ sanitatis
causa est artifex et medicus. vult q̄ ibi sint due res:
quarū vna sit causa prior et alia posterior. q̄ illa ea-
dem res que est medicina est ars. Sed vult dicere q̄
hoc nomen causa sanitatis: prius dicitur de hoc no-
mine medicus pro re q̄ dicitur de hoc nomine arti-
fex pro eadem re. et ita causa sanitatis dicitur vniuer-
saliter de medico: et non de artifice. et propter hoc p̄
prius dicitur de medico. et per posterius de artifice.
et tamen idem omnino qui est medicus est artifex. et
eadem res que est medicina est ars.

Capitulum. 8.

Propter **alter** predictos duos modos causa-
rū est alia diuisio cause. q̄ que-
dam est causa per se: quedam per accidens.
que etiam dupliciter potest intelligi: vt aliqua res ex-
tra animā dicatur causa per se. et aliqua res causa per
accidens eiusdem rei et sic intellecta ista diuisione nō
habet verum siue locum in aliquo genere cause nisi
in genere cause efficientis: in quo ponitur fortuna et
casus. de quibus posterius dicitur. Non enim ha-
bet locum in genere cause formalis: eo q̄ nulla for-
ma est forma alicuius per accidens: q̄uis contingen-
ter sit forma: sicut forma quelibet cōtingenter est cau-
sa. Nec habet locum in genere cause materialis: q̄
non plus est vna materia causa materialis per acci-
dens vnius compositi q̄ alia. Nec in genere cause fi-
nalis: quia finis dicitur finis respectu intenti. sed ni-
hil intenditur per accidens: q̄uis intendat propter
aliud et sic vocando per accidens: id est pro alio et nō
pro se: esset concedendū q̄ aliquid est finis per ac-
cidens et aliquid pro se. s. qui per se est intentus. sed
sic non loquimur modo de per accidens. Aliiter in-

telligitur ista diuisio isto modo: q̄ aliqua p̄positio
vbi ponitur causa de aliquo est per se et quedam per
accidens. Ad cuius euidentiā est sciendū q̄ per
se et per accidens multipliciter capitur. primo poste-
rior. quia aliqua sunt in quibus omnia sunt necessa-
ria: et vbi est predicatio directa et propria. et illa dicun-
tur per se primo modo vel secūdo modo. Alia autē
sunt que non sunt per se p̄mo modo nec secūdo mo-
do. et tamen vera sunt et habent predicationem pro-
priam et directam. et dicuntur per accidens: quia sunt
cōtingentia. sed isto modo non loquimur hic de per
se et per accidens: tunc enim ista non est per se. Statua
faciens est causa statue. cum hec sit contingens et nō
necessaria. cuius oppositū dicit phi. secundo phy.
Aliiter accipitur per se et per accidens in proposito.
q̄ illa p̄positio dicitur per se et non per accidens in
qua predicat propria causa de aliquo: scilz quādo in
subiecto exprimit propria causa predicat. sicut ista
est per se edificator edificat. vel est causa domus. q̄
hoc nomen edificator exprimit artem per quam edi-
ficator edificat. Alia autē p̄positio cuius subiectus
non exprimit propriam causam rei dicitur per accidens
sicut ista. homo edificat. vel est causa domus. quia
hoc nomen homo non exprimit artem illam que est
immediata causa domus. sed subiectum proprie cau-
se. Similiter illa est per accidens cuius subiectus ex-
primit aliquid q̄ totaliter est imprinens ad causam:
sicut ista. album edificat. nam subiectus exprimit al-
bedinem que nullo modo est causa edificationis. et
ista est magis per accidens q̄ ista. homo edificat. que
tamen est per accidens. quia homo non est causa pri-
ma edificationis sed est causa: quia est subiectum cau-
se prime. et hoc est q̄ dicit phi. sc̄do phy. vniūscu-
iusq̄ inquit summā causam oportet querere: vt ho-
mo edifice quia edificator est. edificator autē p̄m edi-
ficatoriam artem. et hec est prima causa. et sic de alijs.
q̄uis autē predicto modo hec sit per accidens. homo
edificat. et hec similiter. album edificat. et hec per se.
edificator edificat. tñ p̄m proprietatē locutionis con-
cedo q̄ si hec sit vera. edificator per se edificat. q̄
vtraq̄ istarum est vera. homo per se edificat. album
per se edificat: cum idem numero sit edificator et ho-
mo album. et hoc patet. q̄ casu isto posito sequitur q̄
hec est vera. hoc album per se edificat. nam sequit.
hic edificator per se edificat. hic edificator est album.
ergo album per se edificat. premissa sunt vere. syllo-
gismus est expositivus. ergo conclusio vera. Nec
valet dicere q̄ hic syllogismus non sit expositivus
propter additionem istius dictionis per se in maiori:
nec hoc impedit sicut patet inductive. sequitur eniz.
iste currit velociter. iste est album. ergo album currit
velociter. Et si dicatur album per se edificat. ergo
hec est per se album edificat. cuius oppositū est di-
ctum. Dico q̄ p̄sequentia non valet. sicut non sequi-
tur. album pot esse nigrum. ergo hec est possibilis.
album est nigrum. Similiter non sequit. sor. existēs
in hoc loco est necessario corpus. ergo hec est per se
necessaria. sor. existēs in hoc loco est corpus. ante-
cedens

Per se
et p̄ acci-
dens dicitur
multis
modis.

T. 2. 6

cedens est verus et consequens falsum. eo quod hec est contingens. sicut existens in hoc loco est corpus. nec philosophus aliud intendit quando dicit: album edificare per accidens et non per se. nisi quod hec est per accidens. album edificat et non per se. **I**sta autem diuisio sic intellecta non solum conuenit cause efficienti: sed etiam alijs generibus causarum. sicut enim hec est per accidens. album edificat. eo quod subiectus exprimit aliquid quod nullo modo est causa edificationis ita hec est per accidens. intellectus est forma substantialis hominis. quousque enim anima sit per se forma hominis que est intellectus. tamen intellectus exprimit actum intelligendi qui non est forma hominis substantialis. ideo ista est per accidens. et sic dicendum est de alijs multis etc.

Cap. 9.

Causa etiam diuiditur. scilicet tam causa per se quam etiam per accidens. Similiter propinqua et remota. quia quedam est in actu. quedam in potentia. que diuisio sic intelligenda est. quod de aliquo predicatur hoc nomen causa: mediante hoc verbo est: sic dicendo. a. est causa. et de aliquo mediante hoc verbo. potest. sic dicendo. a. potest esse causa. sicut de edificatore quando potest dici quod edificat et tunc edificator est causa. quandoque potest edificare. et tunc verificatur quod edificator potest esse causa. et similiter de omnibus generibus causarum. Est autem differentia inter causas in actu et causam in potentia. quia causa in actu simul est et non est cum suo effectu. sed sic non est de causa in potentia. quod non est intelligendum de ipsis rebus: quod semper destructo aliquo effectu destruat aliquam res que sit causa eius. et quod semper destructa causa in actu destruat aliqua res que est effectus eius. sed sic intelligenda est ista differentia. quod quando aliquid cessat esse causa alicuius aliquid cessat esse effectus eius. ita quod bene sequitur. hoc non est causa modo illi. ergo hoc non est causatus ab illo. et e converso. et isto modo sequitur calefaciens non est. ergo calefactum non est. et e converso. et similiter sequitur. calefactum est. ergo calefaciens est. capiendum calefactum pro eo quod nunc sit calidum. Et per hoc tamen quod calefactum non est: nulla res destruitur in calefactione. sicut per hoc quod aer desinit esse illuminatus a sole: nulla res corrumpitur in sole. Similiter ex hoc quod oculus desinit videre colores: nulla res destruitur in colore. sicut intelligibile per hoc quod desinit intelligi ab anima nihil omnino perdit. Sed illud de quo dicitur causa: mediante hoc verbo potest: non sic se habet ad illud quod importat effectum. quia in talibus non est mutua propria respectu esse et non esse. non enim sequitur calefactum non est. ergo calefactibile non est. nec e converso. nec sequitur calefactum est. ergo calefactibile est. nisi gratia materie. Et non solum competit ista diuisio cause per se: sed etiam cause per accidens. quia aliquod album edificat et aliquod album potest edificare. et aliquod dulce disgregat et potest disgregare.

Lapi. x.

Causarum alia est diuisio. quia quedam est vniuersalis et quedam particularis. et sicut cause vniuersales sunt cause vniuersalium: ita cause sin-

gulares singularium sunt cause effectuum. quod non est intelligendum: quod aliqua sit causa vniuersalis vniuersalitate causationis loquendo de causis substantiarum generabilium et corruptibilium. de quibus nunc est sermo. sed sic est intelligendum quod sicut nomen commune cause dicitur respectu nominis communis. effectus. ita singulare nomen cause dicitur respectu singularis nominis: effectus. unde sicut dicimus quod statuam faciens est causa statue. quia omnis statuam faciens est causa statue. Quis non omnis statuam faciens sit causa huius statue vel illius. dicimus tamen quod hic statuam faciens est causa huius statue. Quod autem vniuersale non sit causa vniuersalis: potest ostendi multipliciter. **P**rimo. quia sicut alias visum est. vniuersale non est nisi vox vel conceptus mentis. vel scriptum de quibus constat quod non sunt cause substantiarum. **S**ecundo. quia posito quod vniuersalia quedam essent essentie existentes extra animam. sicut quidam ponunt: adhuc vniuersalia non essent cause vniuersales cum non essent cause vniuersalium. quia illud quod est ante omnem actionem non est effectus illius actionis. sed ista vniuersalia sunt ante omnes actiones. quia illa vniuersalia sic errantes sunt eterna: ergo vniuersalia non sunt cause vniuersalium. **H**oc etiam est contra philosophum primo metaphysice. qui dicit quod actiones sunt singularium. ergo cause vniuersales non causant effectus vniuersales. Dico ergo quod nullum vniuersale est causa alicui generabilis et corruptibilis ex aia. et tamen de vniuersali vere predicat hoc nomen causa: non pro se sed pro causa que est ex aliam. vniuersale ista est vera. ignis est causa ignis. et aer est causa aeris. et tamen sibi non est causa alicui. sed bene illud pro quo supponit. **C**onsequenter autem diuisio ista sic intellecta omni generi cause. nam in omni genere cause inveniunt nomina singularia et vniuersalia de quibus dicitur causa. nam forma est causa formalis compositi: et anima intellectiva est causa formalis huiusmodi. et hec anima intellectiva est causa formalis huiusmodi. et sicut est de materia. et de hac materia de fine. et de hoc fine. **Q**uia autem scire quod causa vniuersalis propter predictum modum accipiendi causam vniuersalem. scilicet pro causa vniuersali in predicando aliter accipi potest. scilicet pro causa plurium effectuum. unde potest distinctio talis esse cause vniuersalis. quod quedam est causa vniuersalis vniuersalitate predicationis. et quedam est vniuersalis vniuersalitate causationis que vocat causa illimitata ad effectum vnum. sed ad plures se extendit. Causa autem vniuersalis sic dicta non inuenitur in genere cause materialis. nec formalis. quia nulla materia vel forma est simul causa diuersorum totaliter distinctorum. sed solum inuenitur in causa efficiente et finali. Et hec diuisio quod duplex potest esse causa diuersorum effectuum tam eiusdem speciei quam diuersarum specierum. unde causa vniuersalis vniuersalitate causationis potest accipi dupliciter. scilicet large et stricte. Large dicitur illa que potest succedere siue in plures effectus. et sic ignis causans potest dici causa vniuersalis: quia potest successive causare plura. **A**liiter accipitur stricte pro eo quod potest simul in plures effectus diuersarum specierum siue sufficienter siue insufficienter. sicut sol eadem virtute producit vermem et plantam: hominem et asinum. Similiter simul mouet desideratum et intentum a pluribus diuersis agentibus casualibus effectus suos propter eorum finem.

In pbe
mio. c. j

Secunda pars

Capitulum. xi.

Icto de causis per se: dicendum est de causis per accidens. que quodam dicuntur per accidens. non quod de nobis causarum potest esse causa per accidens. sed quod ipse res sunt cause per accidens. et dicuntur iste cause a pluribus fortuna et casus: quod non sic debet intelligi quod sint aliquae cause distincte a causis per se que sint casus et fortuna. Sed sic debet intelligi quod sunt aliquae cause aliquorum effectuum fortuito et casualiter sic ut per accidens valeat huic adverbio casualiter. vel alicui superiori ad ipsum. et sic idem simpliciter poterit esse causa per se et per accidens: sed respectu diversorum. sicut idem est simile et dissimile. sed diversis respectibus. Determinare ergo et ostendere quomodo casus et fortuna sunt in rebus non est aliud quam explicare quomodo aliqua causant effectum. sed fortuito et casualiter. Est tamen primum ostendendum quomodo aliqua causa est fortuita causa alicuius effectus. quod hoc facilius potest videri: quam quomodo aliqua causa pure naturalis casualiter causat effectum. Tunc enim aliqua causa est fortuita alicuius effectus quam agens a proposito operatur propter aliquem finem propter quem aliquis alius effectus consequitur operationem agentis ut in paucioribus. sicut si aliquis vadat ad forum intentione emendi necessaria et non causa inveniendi debitorem. quod non extimat eum inuenire in foro: eo quod raro inuenit in foro. si inueniat debitorem dicit eum fortuito inuenisse. ita quod duo requirunt ad hoc quod ille fortuito inueniat debitorem. Primo quod non intendat reperire eum. Si enim illa causa iret ad forum non diceret fortuito inuenisse debitorem. Secundo requiritur quod ex perfectione ad forum raro sequatur inuentio debitoris. Si enim esset consuetudinis ut frequenter debitor reperiret: quantumcumque ille non intendat reperire eum: si tamen iret ad forum non diceret fortuito reperire debitorem. Potest autem contingere quod idem effectus ab uno accidat fortuito et ab alio non fortuito. et potest contingere quod idem effectus ab omni causa sua fortuito accidat. Exemplum primum. si quis vadat ad forum non causa inveniendi debitorem ubi raro inuenit. et ipse debitor vadat ad forum ut reperiat a creditore. ista inuentio fortuita est a creditore: quod non frequenter accidit nec reperit ex intentione. non autem accidit fortuito a debitore. quod ipse inuentionem intendebat. Exemplum secundum. si nec debitor nec creditor intendit illam inuentionem. et raro inuenit in foro uterque. tunc ab utroque est fortuito. Ex quo patet quod fortuna est causa agens a proposito. Non enim dicimus quod materia est fortuita causa compositi: vel forma fortuita est causa compositi. nisi forte hoc dicatur quod efficiens fortuitum facit formam in materia. et tunc diceret quod materia est fortuita causa compositi. quod fortuitum sit ab agente sub forma. Quod autem fortuna sit causa agens a proposito non potest probari nisi ex usu loquentium quia communiter loquentes non attribuunt fortunam causis proprie naturaliter agentibus. Similiter et causa finalis nunquam dicitur fortuitum causare: sicut nec fortuitum intenditur ab agente. sed per se intenditur.

Capitulum. xij.

Sicut autem causa voluntaria et agens a proposito agit fortuito. ita causa naturalis quandoque casualiter agit. sed magis latet quomodo causa naturalis casualiter agit pro eo quod causa naturalis semper uniformiter agit et propter eundem finem. non enim in diversis temporibus propter diversos fines agit: quemadmodum causa a proposito diversos fines diversis temporibus intendit. imo idem potest accidere ab eodem in eodem tempore casualiter et non casualiter. quemadmodum de eodem agente a fortuna verum est dicere de futuro quod idem effectus potest ab illo evenire a fortuna et esse ex intentione. sicut nunc videtur quod sit verum dicere quod aliquis effectus in tempore futuro potest fieri ab aliqua causa naturali casualiter. et potest fieri ab aliqua causa non casualiter in eodem tempore. Est autem sciendum quod quomodo a causis naturalibus naturaliter agentibus possit illud fieri a casu. in circumscripta causa agente voluntarie. nihil posset accidere a casu. cuius ratio est: quod illud quod ex necessitate inevitabiliter accidit non est casualiter: sed circumscripta omni causa libera et agente voluntarie quicquid evenit ab illis causis de necessitate et inevitabiliter eveniet. ergo nihil tale eveniet casualiter. maior videtur manifesta. quod nullum necessarium inevitabiliter eveniens est casuale. minor probatur. quod si aliquis effectus a causis naturalibus eveniret sine omni causatione cause libere. sit ille effectus. a. tunc quero aut. a. evenit contingenter et evitabiliter a suis causis immediatis. et hoc est impossibile. quod eo ipso non essent cause naturales. Aut evenit necessario et inevitabiliter: et habet quod ab illis non eveniet casualiter. Sed dices quod eveniet contingenter et evitabiliter a causis remotis. Contra. quod iste cause remote sunt cause naturales. ergo necessario producant effectus suos qui effectus producant alium effectum ultimum. et per primum in toto illo processu nihil erit contingenter et evitabiliter. Si autem dicatur quod quomodo a causis naturalibus inevitabiliter agant quando sunt approximate. tamen casualiter et contingenter approximate: eo modo quo operas approximate antequam agant. Contra. quod quero de approximate illas causas: aut sunt cause naturales. et per primum necessario et inevitabiliter sunt approximate: aut aliqua illarum est voluntaria. et per primum effectus casualis non eveniet sine actione cause voluntarie. Confirmatur ista ratio. quod si aliquis effectus dicitur casualiter evenire ab aliqua causa. Aut hoc est quia raro evenit ab illa causa: aut quia contingenter et evitabiliter evenit ab illa causa. Primum non potest dari cum non sufficiat ad casuale effectum. quod tunc eclipsis lune casualiter eveniret. et multe coniunctiones corporum celestium essent casuales: cum raro eveniant. Si secundum detur redditus argumentum. scilicet quod nihil a casu et contingenter evenit a causis naturalibus circumscripta omni causa libera et voluntaria. Dico ergo quod multa eveniunt a causis naturalibus a casu propter hoc quia cause naturales per actionem agentis naturalis approximate aliquo modo preter agentis naturalis intentionem et preter intentionem agentis voluntarij: quibus casualiter approximate sequitur aliquis effectus ex eis raro et ut in paucioribus. tamen effectus non sequitur

Duo requiritur fortuita.

Nullus esset casus si auferentur agentia per cognitionem.

retur

retur ex eis casualiter: nisi illa causa agens voluntarie concurrat approximando causas naturales. vel forte mediate vel imediate produceret aliquem effectum. ex quo vna cum alijs causis sequit aliquis effectus raro et vt in paucioribus. ita q ad effectus casualiter duo requirunt. s. q raro eueniat et no de necessitate: et inuitabiliter eueniat et quocumq istorum dempto no est casualis effectus strictissime et proprijs sine loquedo de casu. Unde sciendum est q casus multiplr accipit. vno modo large et pro omni illo qd euenit raro ab aliqua causa naturali sine omni variatione illius cause. vel propter aliquam variatione cause illius: sed ppter concursum alicuius alterius cause. et isto modo plura in natura accidunt a casu ppter abundantia materie vel defectum. vel propter aliam cam agentem concurrentem. Quis illa necessario et inuitabiliter eueniant sicut alij effectus naturales. sicut accidit pluvia vel corruscatio sub cane. Aliter accipitur stricte quando aliquis effectus euenit ab aliqua causa: sed euitabiliter et ptingenter sicut dictum est. et illud nunq accidit nisi ppter concursum cause a proposito. Unde omnes alij effectus qui nullo modo dependet a causa voluntaria possunt presciri a cognoscentibus perfecte causam. sed no potest sciri effectus qui casualiter venit: stricte sumpto vocabulo. et hoc de penultimo capitulo huius partis physice.

Cap. x.

Sicut dictum est quedaz sunt cause per se et quedaz per accidens. et visuz

2º phi. 1. 2. 70

est que sunt cause per se et quot rerum generabilium et corruptibilium et que sunt cause per accidens. Videndum est an idem possit collocari sub diuersis generibus causarum. et videt philosophus dicere q tres cause coincidunt. s. efficiens formalis et finalis. quia idem respectu eiusdem pot esse causa formalis et finalis. et idem homo pot esse causa efficiens et finalis respectu eiusdem. Propter cuius auctoritatem dicunt aliqui multi q idem respectu eiusdem no potest esse causa materialis et efficiens. ppter qd negant consequenter idem posse mouere se et agere in se. sed hoc magis spectat ad alium locum determinare. **Quantus** ad nunc tñ pertinet: dico q fm principia Arist. siue aliquid possit esse causa materialis et efficiens: siue non: tamẽ dico q idem respectu eiusdem pot esse subiectus siue materia et causa efficiens siue mouens: sic q idem pot mouere se et agere in se qd quidẽ maxime fit per motum. nam graue mouetur de se deorsum sicut inferius ostendet. Itẽ aqua calefacta seipsam frigescit. et voluntas humana seipsa causat suas volitiones et affectiones. aliter no posset dici libera fm q omnia inferius ostendent. Dico ergo q nec phi. negat idem posse mouere se nec agere in se. sed vult q idem non possit esse causa producens aliquod nouũ. et simul vniri quod est altera pscopositi. Qualiter aut alie auctoritates phi. contra istam debeant intelligi inferius ostendetur. Efficiens aut et finis frequenter coincidunt in eadem specie. sicut in generatione hominis homo qui est efficiens et

finis quem intendit generare eiusdem speciei sunt. **Est** aut sciendum q sicut tactum est supra quidaz finis est desideratus et ille cum non sit ante actionem non coincidit in eodem numero euz efficiente. quia ille finis non est efficiens. Est alius finis non desideratus sed amatus. propter cuius amorem agens agit. sicut aliquis ppter seipsum edificat et laborat. et ille finis pot coincidere cum efficiente in eodem numero. quia eniz aliquis amat se: ideo vult potionem amarum sumere. et ita idem numero est efficiens et finis respectu eiusdem. finis etiam desideratus coincidit cum forma. quia effectus desideratus et intentus ab agente est quandoq forma producta ab agente seu efficiente.

Explicit secunda pars Summularum in lib. physicorum venerabilis inceptoris Fratris Guillelmi de villa Ochham Anglie Sacrarum litterarum pffessoris: academie nominalium pncipis ex ordine minorum. **Incipit** tertia pars summularum in lib. physicorum. Capitulum primum.

Quod determinatis

busdam. s. duabus partibus de principijs et partibus rerum generabilium et corruptibilium et causis earum. videndum est de conditionibus et proprietatibus et passionibus rerum naturalium. **Prima** autẽ passio vel vna de passionibus rerum naturalium assignat motus. omne enim corpus naturale per se subsistens est mobile. Quis hoc probari non possit: tñ est notum per experientiam. ppter qd contra negantem motum non habet tur motus i su. phi. naturalis disputare. sicut nec aliquis habet disputare contra negantem sua principia per se nota et as ptes probata per experientia: quale est illud sicut dictum subiecti est. Circa motum aut procedit sic. Quia enim apud uos. multos multe difficultates sunt quid sit motus et quid mutatio. apud quos tñ pro noto habet que sunt species motus. ideo primo diuidam motum et mutationem in suas spes. Secdo ostendam quid sit motus et quid mutatio. **Circa** primũ est sciendum q fm phi 3º huius. tñ in quatuor predicamentis est motus. s. in substantia. quantitate. qualitate. vbi. et accipit ibi motum large pro mutatione et motu proprie dicto. **Sciendum** est aut q motus in substantia diuidit in generationem et corruptionem tanq duos motus: quorum vnus est depditiuus et alius acquisitiuus. Per generationem enim acquirit forma substantialis. per corruptionem amittit. Et sic est de alijs motibus in alijs generibus. Quis careamus quibus noibus istorum motuum. unde in quantitate motus acquisitiuus vocat augmentatio. et motus depditiuus diminutio. Si est in qualitate: quod est motus quo acquirit qualitas puta calor vel frigus. Alius est motus quo perdit. et ita est de motu ad vbi. quod ad vbi est motus quo perdit et acquirit locus. Sed pro istis motibus in qualitate et vbi: non habemus noia coia. Quis quibus noia specialia habeamus. sicut in qualitate motus

Tertiapars

tus acquisitiuus lucis potest notari: illuminatio. et motus depdituus lucis potest vocari: obscuratio vel tenebratio. Oportet autem scire quod quicquid idem mouet motu acquisitiuo et depditiuo: nec aliter moueri potest. sicut non potest aliquid moueri localiter nisi tunc vnus locum acgrat per se vel per suas partes et alium amittat. Sicut non potest aliquid calefieri saltim successiue nisi depdendo aliquam aliam qualitatem. Est tamen differentia. quod quicquid idem necessario mouet motu acquisitiuo et depditiuo. sicut in motu locali. et quicquid motus vnus precedit alium. sicut depditio frigiditatis precedit calefactionem sicut inferius ostendit. Sicut materia in motu ad formam substantialem. quous quicquid forte possit acgrere formam sine depditione forme precedentis. tamen frequenter amissio alicuius forme precedit. quicquid autem est acquisitio sine omni depditione. sicut in augmentacione et illuminatione. ita quod totaliter accidit sine hoc quod aliquid deperdat.

Capitulum secundum.

Axioma

in quatuor generibus est motus videndum est. primum quod est motus. et quous in quatuor generibus est motus. Oportet autem scire quod sicut dictum est in principio. motus accipitur large et stricte. large accipitur per mutationem subitam et motu continuo et extenso. stricte autem accipitur sicut quod distinguitur per mutationem subitam. Sicut motus non est sine mouente et agente accipiendo large agens. sicut nec sine moto et passo. Propter quod non solum oportet considerare de mutatione et motu. sed etiam de actione et passione. et incipiendum est a subita mutatione. De qua oportet scire quod secundum principia Aristotelis. non est aliqua res secundum se tota distincta ab omni re permanente. que necio destruat quous aliquid mutabile gescit sub forma. vel restat mutari ad formam. vel ad quodcumque. Deinde videndum est quod est. Quod autem non sit talis res. probabo. quod si sic sequeretur quod infinite res totaliter disticte quicquid aliquid moueretur essent destructe et perditae. quod infinita instantia sunt in quibus tunc in quibus aliquid mouetur. et per quous infinite mutationes. si generis mutationes essent tales res. sic infinite res essent genere et corrupte. Preterea. si cesset illa mutatio sic res disticte. quous quous corrumpitur aut ad inductionem sui principii. aut ad destructionem sui subiecti. aut ad subtractionem sue cause. non primo modo. quod nullum principium mutationi inducit. nec secundo modo. quod secundum suum manet vel manere potest. nec tertio modo. quod quouscunque causa sit illa: illa manet vel manere potest. Et istud argumentum maioris euidencia habet de vltima mutatione de qua dicunt quod vere est actu: quous ponatur primo res aliquid in potentia: quod respectu illius non potest dici quod aliqua predictarum causarum iueniatur. Preterea. si sit talis res quero in quo principio ponitur: non in genere substantie. per quod tunc substantia corrumpere quicquid mobile cessaret mutari nec in genere quantitatis. vt per inductionem discurrendo per omnes species quantitatis. nec qualitatis. nec relationis. per quod discurrendo omnes. scilicet. qualitatis vel relationis. nec vbi. nec habitus. nec actionis. nec passionis. quod actio et passio non sunt tales res: vt inferius ostendit. Sed dicitur quod mutatio non est per se in principio aliquo. sed per reductionem tamen. que ad modum puncti et unitas sunt in genere quantitatis non per se: sed per reductionem: tanquam per principia. Sed hoc non suffi-

cit. quod nihil est in principio per reductionem: nisi sit pars alicuius per se existens in illo principio. sic materia et forma substantie sunt per reductionem in principio substantie. quod substantie sunt partes: que est per se in principio substantie: sed mutatio nullius quantitatis est potest esse secundum sic opinantes. ergo non est per reductionem in principio quantitatis. neque verum est quod dicitur esse per principia. scilicet. motus. et ideo est in genere per reductionem. quod ad hoc quod aliquid quod per principia sit in genere eodem per reductionem cum principia. oportet quod sit per principia essentialiter intrinsecum illi principiato. Tres eadem facilitate diceretur quod sol per reductionem est in eodem genere cum calore. quod est per principia caloris. Propter quod per quod illud quod dicitur de puncto et unitate non valet quod si punctus et unitas essent tales res. sicut isti imaginantur et falso non essent per se in aliquo genere: ex quo non sunt partes existium per se in genere. Sicut si mutatio esset per se per principia quantitatis et non est substantia. ergo est accidens. et tunc de eis subiecto quero. aut est diuisibile aut indiuisibile. non indiuisibile. per de se quous. n. corpus mouetur localiter manifestum est quod nullum indiuisibile est primum secundum mutationem. quod aut esset materia aut forma aut compositum. que omnia sunt diuisibilia secundum philosophum. ergo substantia eius est diuisibile. et per quous ista mutatio est diuisibilis et extensa ad extensionem sui subiecti. et per quous longa lata et profunda. et ita vere erit quantitas. cum non sit substantia nec quantitas secundum eos. tamen nec quantitas mutari videtur quous mobile cessat moueri. et quod debeat perdere tantam quantitatem. nec videtur primo posse poni quod factarum per se cum quantitate manente. ergo erit posterior ea. et per quous esset subiectiue in ea. sed omne longum latum et profundum posteriori quantitate est qualitas subiectiue existens in quantitate. ergo ista mutatio erit qualitas extensa. Multa alia possent dici ad probandum mutationem non esse tale rem que breuitatis causa omitto.

Capitulum tertium.

Ex quo

mutatio non est talis res totaliter distincta a re permanente videndum est quod sit. et videtur mihi tenendo principia Aristotelis. quod magis est hec difficultas vocalis quam realis. Si enim vteremur precise isto vocabulo: mutare. et suis participijs: et noibus verbalibus. que secundum omnes supponuntur eis de per quibus sua principia. sicut omnes parua esset difficultas. et dico vestigijs philosophi. inherendo quod non sunt nobis aliqua vocabula necessaria ad exprimendum omnia: que pro rebus supponatur quous mutationem percipimus. per quod vocabula talia mutatio mutatum esse. et si que sint alia similia que faciunt difficultatem in istis rebus non sunt necessaria nec reguntur ad exprimendum mentis percipiunt. sed sufficiunt ista. mutabile. mutatum. mutandum. mutatur. mutare. illa autem omnia sunt inuenta. vt copia verborum habeamus ad ornate exprimendum que mente percipimus et non propter necessitatem. et ideo non inane. quod propter loqui ornate dicitur ideo quous improprie talibus vocabulis vtamur: non tamen frustra et vane: sed bene enunciantur. tamen tales sermones sunt sane intelligendi. et ad videndum de veritate et falsitate eorum resoluedi sunt in sermones proprios. pro quibus ponuntur improprie. Ad sciendum autem quod sit mutatio. primo videndum est de re. secundo de modo loquendi. Dico quous quous tam ad rem quous quous aliquid mutat ibi est illud quod mutat fit

De quod dicitur motus sermo

Mutationem non esse re disticta ab eo quod mutat

Mutatio quous quous

tur. s. aer vel ignis. et res que acquiruntur vel deperdit. sicut quando aer illuminatur preter aere est lux. que nunc primo est in aere et ante non erat. Et his positis oibus alijs amotis exceptis causis sine quibus aer et lux esse non possunt. vere aer mutatur ad lucem. patet ergo quod preter aerem et lucem nunc existentem in aere non requiritur mutatio aliam rem aliquam. Unde potest mutari sic sufficienter describi descriptione exprimente quid nominis. illud mutatur quod preexistens habet aliam formam vel locum quem prius non habebat vel caret forma et tali loco quem prius habuit. Dico autem preexistens. quia si aliquid generetur sub alia forma. puta ignis sub calore. quis tunc ignis quando primo est habet formam. s. calorem quem prius non habuit. tamen non mutatur stricte accepto vocabulo. Quis possit mutari sumpto vocabulo large. Dico quod habet formam vel locum: quia illud quod mutatur habet formam aliquam quam prius non habuit. et quicquid alium locum sibi vel sibi suas partes. Dico etiam. vel quod caret forma vel loco. propter illud quod mutatur. quia quicquid solum amittit. sicut patet in tenebratione et similibus. Quis hoc de loco non sit possibile. Est autem ista descriptio eadem realiter cum illa in qua dicitur. Mutari est aliter se habere nunc quam prius: hoc est: idem realiter predicatur de eis. non enim aliter aliquid se habet nunc quam prius. nisi quia habet formam vel locum quem prius non habuit. vel caret forma vel loco quem prius habuit. Et hoc posito quod aliquid mutabile sit in loco in quo prius non fuit. sine hoc quod aliquid aliud sibi adueniat: aliter se habet nunc quam prius. Similiter posito quod aliquid corpus in forme albedine quam prius non habuit: vere mutatur: quis nihil habeat quod prius non habuit preter ipsam albedinem. Ex quo patet quod ad hoc quod aliquid mutetur sufficienter res permanentes: ita tamen quod una sit in alia et prius non fuit. vel quod una non sit in alia in qua prius fuit. Et ita ad hoc quod aliquid mutetur. nullo modo requiritur aliqua res que statim debeat destrui. nulla. n. res videtur: quod quicquid aliquid illuminatur subito a sole vel visio subito a visibili: quod oporteat ponere nunc preter lucem in aere: et preter visionem in visu aliam rem que debeat statim cessare. Et non minus inconuenienter ponitur quod quando aer subito obscuratur. vel oculus subito desinit videre quod tunc oporteat ponere aliam rem in aere vel in oculo de nouo in instanti subito cessata in nihil. Sed solum ad hoc quod aer obscuratur sufficit quod lux cesset esse in aere ad subtractionem sue cause absque positione alii cuius rei subito destruende. Ex quibus patet quod quando aliquid mutatur ad formam quam prius non habuit non oportet quod habeat duas formas: unam permanentem: et aliam transeuntem. sed sufficit quod habeat unam formam quam prius non habuit. et ideo mutat. Similiter quando aliquid mutatur a forma aliqua non oportet quod habeat unam formam transeuntem et careat aliqua permanente. sed sufficit quod non habeat illam formam permanentem quam prius habuit. Ex quibus omnibus patet quod nulla est necessitas ponendi tales res transeuntes preter res permanentes que habeant durare per tem-

pus. et ideo mutatio non est talis res subito transiens et destructa que tantum duret per instans.

Capitulum quartum.

No quomodo aliquid mutat acquirendo et deperdendo aliquid permanens absque hoc quod aliquid subito pertransiens amittat vel acquirat. videndum est de modo loquendi. quod ut melius et planius pateat: aliquae objectiones sunt faciende contra predicta et solvende. quibus solutis patere poterit quomodo poterunt saluari dicta contra predicta. Videtur enim quod mutatio sit quedam res distincta a rebus permanentibus. Primo quidem. quia coiter dicitur quod mutatio est indivisibilis et inextensa. sed quodlibet permanens in his inferioribus est divisibile et extensum. ergo contra. Secundo per mutationem acquirit formam. sed non per rem permanentem. igitur contra. Tertio mutatio est in instanti. et non in tempore. per hoc enim distinguitur a motu. sed res permanens non est tamen in instanti. sed etiam in tempore. ergo contra. Quarto. mutatio cessat quando desinit res mutari. sed nulla res permanens tunc cessat ergo contra. Quinto. mutatio mensurat instanti et non tempore. sed res permanens non mensurat instanti. ergo contra. Sexto in motu sunt infinite mutationes siue infinite mutata esse. sed non sunt infinite res permanentes. ergo contra. His non obstantibus dicendum est quod sicut prius dictum est. mutatio sibi per se non est talis res distincta a rebus permanentibus. Ad cuius evidentiam sciendum est quod quedam sunt nomina que proprie supponunt pro aliquibus determinatis sine tropo et figura grammaticali vel vulgari. sicut homo. animal. albedo. agens. patiens. et huiusmodi. Quedam sunt nomina propter eloquij ornatum inuenta. que sine omni tropo proprie non supponunt pro rebus quibuscunque. sed ponuntur loco plurium dictionum. et quandoque verborum et adverbiorum. et huiusmodi: et talia sunt multa nomina ab adverbis et verbis ficta. et ab alijs partibus orationis formata. cuiusmodi talia. actio. passio. motus. mutatio: et similia. Et quoadocunque talia ponuntur in orationibus resoluende sunt orationes in alias: in quibus ponuntur dictiones proprie sine omni tropo et figura: et per tales orationes sunt alie intelligende. et secundum eas iudicandus est de veritate improprietatis. Et secundum ista dicendum est ad primam objectionem superius positam. Unde quando dicitur mutatio est indivisibilis et inextensa. dico quod ista propositio secundum intellectum antiquorum est vera: quia per istam intelligitur ista. quando aliquid mutat acquirendo vel deperdendo aliquid indivisibiliter acquirat vel amittat illud. hoc est: non est verum dicere successive: illud quod mutatur habet illud et non habet illud. et iterum post illud quod mutatur habet illud et non habet illud. hoc enim includeret contradictionem. et ita non divisibiliter acquirat vel deperdit illud quod mutat et ideo in propositionibus hoc nomen: mutatio: resoluendus est. et loco istius nominis ponenda sunt alia vocabula. et similiter etiam quandoque loco alicuius alterius teri ponenda sunt alia vocabula vel aliud vocabulum.

obiectio nes contra pderminata

nomina distincta

Solutio obiectio

Tertia pars

S forte diceret. hic est forma syllogistica: nullū permanens in istis inferioribus est indiuisibile. mutatio est indiuisibilis. ergo mutatio nō est permanens & nō est nihil ergo aliqd. ergo distincta a rebus permanentibus. **D**icendū est q̄ sepe in forma syllogistica scdm vocē est fallacia equocationis v̄ amphibologie vel aliqua alia. Et iō in tali casu non est absolute pcedendus discursus vocalis. sed distinguēde sunt propositiones vel ppō. & q̄q̄ propositione in vno sensu accepta valet discursus & in alio sensu non v̄. **P**er hoc ad ppō sitū dicendū est q̄ ista ppō. mutatio est indiuisibilis: est distinguēda penes amphibologiam vnus enim sensus eius est: q̄ aliqua res pro qua supponit hoc nomen mutatio. si formet ppō est indiuisibilis. & est iste sensus falsus sicut dictum est. Alius sensus est iste. q̄n aliquid mutatur acquirēdo vel deperdendo aliquid. nō acquirit vel deperdit ipsum diuisibiliter. hoc est successiue. vel aliquid in mutatione est prius & posterius. sed simul: ita q̄ prius nō habuit ipsū vel caruit ipso. & tñ nō caret ipso nunc. Si nulliter ista ppō mutatio nō est permanēs. est distinguenda penes amphibologiam vnus sensus est. Aliq̄ res pro qua supponit hoc nomen: mutatio: si formet ppō: nō est res permanēs. & hic sensus ē falsus. Ali' sensus est iste. q̄n aliquid mutatur ad aliquid nō mutat sepius: vel in tpe: vel in pluribus tēpibus. sed semel tantum. & hic sensus est verus. **N**unc p̄ manifeste q̄ minore accepta in primo sensu est bon' discursus. sed tam minor q̄ conclusio est falsa. Similiter accepta minore in scdo sensu & conclusione: discursus est bonus & tam maior q̄ conclusio est vera. sed hoc in nullo repugnat dictis prius v̄ p̄ manifeste. **A**nde ista ppō. mutatio nō est permanēs: habet vnū sensum v̄ sicut dictum est. Si aut̄ minor sumat in primo sensu & conclusio in scdo. p̄ q̄ nō valet discursus. **A**d 2^m dicendū est q̄ q̄n dicitur. per mutationē acquiritur forma. iste est sensus. q̄n aliquid mutatur acquirit formam. & ideo mutatio nō est aliqua res distincta ab acquirente formam & a forma acquisita. quasi media inter ea per quā acquiratur forma. sed est sensus ille de quo dictus est. **A**d tertiu q̄n dicitur q̄ mutatio est in instanti. dicendū est q̄ sensus est iste. q̄n aliquid mutatur in instanti mutatur & nō in tempore. hoc ē: nō mutatur successiue per prius & posterius. sed siml sicut q̄n dicitur q̄ illuminatio aeris est in instanti. sensus est iste. **A**er nō illuminatur successiue. ita q̄ primo habeat lumen & acquirat lumen & postea habeat lumen. & per hoc distinguatur ppō. **A**d 4^m dicendū q̄ sensus talū ppōnū. mutatio cessat. mutatio nō manet. mutatio destruitur. & h̄mōi est iste. mutabile cessat mutari. mutabile nō mutatur. mutabile definit mutari. & sic de consimilibus p̄similiter est dicendū. **I**sta aut̄ ppō. mutabile. cessat mutari. nō verificatur per cessationē alicuius rei in esse reali. s̄ ex hoc ipso q̄ mutabile rez aliā habet quā prius nō habuit. vnde aere illuminatio & lumine p̄seruato in aere nulla re deficiente vel corrupta ex hoc ipso q̄ aer retinet precise omnes rez quas pri' habuit: & nulla de nouo

acquirat aer cessat mutari. & ideo mutatio nō est talis res. quia frustra poneret. **P**er idem ad quintum est dicendū. q̄ sensus isti' propositionis. mutatio mensuratur in instanti est iste. mobile nō successiue mutatur ad illud quod acquirat. sed in instanti hoc est non successiue. **A**d vltimum dico: q̄ sensus istius propositionis. in quolibet motu sunt infinite mutationes: est iste: quādo aliquid mutatur acquirat infinita vel deperdit. q̄ sunt infinite res permanentes partiales tantū & facientes vnū finitū sicut inferius ostēdetur. **E**x predictis patet quomodo dicta p̄traria in alia materia habent intelligi. & p̄ consequens quomodo est loquendum. **S**ed forte queres. **A**ut mutatio est aliquid aut nihil. Si nihil: nō pertinet ad aliquam scientiam. Si est aliquid: aut permanens. quod non videtur consonum dictis philosophorū. vel est aliud a re permanente. & hoc est intentū. **D**icendum: vt plures & maxime sapientes. & hoc precipue quādo plures recipiant modū loquendi a sapientibus. & ideo loquēdo vt sapientes loquebant & in isto sensu quem sapientes habebant dico q̄ mutatio est aliquid. q̄ p̄ istam propositionē intelligebant istā. quādo aliquod mutabile mutatur vel acquirat vel deperdit aliquid est aliquid. **E**t quādo dicitur q̄ nō est res permanens. dico secundum eosdem: q̄ ista est vera. quia est sensus quādo mutabile mutatur nō mutatur ad aliquid determinatū in diuersis temporibus: sed simul & semel tantum. **E**t quādo infero. ergo est alia res a rebus permanentibus: nō valet consequētia. quia illud consequens non plus sequitur ex illa propositione q̄ ex propria exprimente sensum istius. **S**i autē aliter intelligas istam propositionē. mutatio est aliquid: videlicet q̄ mutatio supponeret pro aliquo deteriorato: admodum quo in ista propositione. album est aliqd. subiectū: supponit pro subiecto albedinis. & in ista. homo est animal. ly homo. supponit pro illa re: vel pro illa que est homo. tunc oportet q̄ supponat pro aliqua re permanente secundū q̄ aliqui dicunt. & concedunt q̄ mutatum est mutatio. & p̄ consequens mutatio supponit pro re mutata. **S**i autē dicas q̄ non supponat pro re permanente licet predicto modo denotatur pro aliqua re permanente supponere quem intellectum habent aliqui. dico q̄ mutatio non est aliquid. quia nulla talis res est. & ita in generali dicta de mutatione sint. **Q**uid autem sit sentiēdum de alijs speciebus motus: in sequentibus erit manifestum. &c.

Capitulum quintum.

Etum est supra de mutatione. nunc restat aliqua compēditose de motu p̄tractare. **P**rimo autem dicendum est quid est motus in generali. **S**ecundo de primis speciebus in speciali. **T**ertio de motuum contrarietate. **C**irca primū diffinit Aristoteles motum secundum expositores tertij physicorum duplici diffinitione. quarum vnā dicunt esse formalem: & aliam materialem: que tamen non differunt nisi vocaliter. **E**st autē ista diffinitio motus. ista in **A**thorus est act' entis in potentia scdm qd in potentia. **L. 2. 31**